
1 
 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELL’ALLESTIMENTO 
DELLA SALA SERVER DELLA SEDE DI CATANIA DELL’ISTC, FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO “FOSSR” - CUP B83C22003950001 - CIG A03990A196 - CUI F80054330586202300541 
 
 

SEDUTA RISERVATA N. 2 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 6 (sei) del mese di febbraio, alle ore 14:00, presso la sede 
dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito “ISTC”), 
sita in Roma (RM), Via S. Martino della Battaglia n. 44, premesso che: 

 con decisione a contrattare prot. 0388218 di data 07.12.2023 è stata avviata la procedura negoziata 
telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento della 
fornitura dell’allestimento della sala server della sede di Catania dell’ISTC, finanziata nell’ambito del PNRR 
– Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – Progetto denominato “FOSSR” – CIG A03990A196 - CUI 
F80054330586202300541 – CUP B83C22003950001; 

 l’importo a base di gara ammonta ad € 180.446,27 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
è pari a € 0,00; 

 l’affidamento viene disposto utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 
e ss.mm.ii. e dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..; 

 la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA – Gestione Procedure Acquisto 
(https://gpa.appaltiamo.eu), mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di 
presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 in data 07.12.2023 è stato pubblicato sul profilo di Committente, sul sito del MIT e sulla piattaforma 
telematica GPA l’avviso di manifestazione di interesse e contestuale lettera di invito a presentare offerta; 

 in data 28.12.2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

 entro la scadenza di cui alla premessa precedente sono pervenute due offerte, presentate da HMS IT 
S.P.A. e MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S.; 

 in data 28.12.2023 si è tenuta la prima seduta telematica per l’apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti; 

 all’esito della seduta di gara di cui alla precedente premessa si è provveduto ad attivare il procedimento 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del Codice, nei confronti degli operatori economici HMS IT S.P.A. 
e MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S., che sono stati dunque ammessi con riserva alla 
successiva fase della procedura; 

 con verbale di seduta riservata di data 17.01.2024, in esito al soccorso istruttorio è stata sciolta la riserva 
nei confronti degli operatori economici HMS IT S.P.A. e MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. 
S.A.S., che sono stati pertanto ammessi alla successiva fase della procedura; 

 con provvedimento prot. 19763 di data 22.01.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte presentate, così composta: 

o Lorenzo Anastasi, dipendente del CNR-ISTC, quale Presidente; 

o Roberto Rapisardi, dipendente del CNR-IPCB, quale membro della Commissione; 



2 
 

o Giancarlo Petrosino, dipendente del CNR-ISTC, quale membro della Commissione e 
segretario verbalizzante; 

 in data 25.01.2024 si è tenuta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale delle offerte 
tecniche presentate dai concorrenti; 

 in esito alla seduta telematica di cui sopra, è stato disposto di avviare il procedimento di soccorso 
procedimentale ai sensi dell’art. 101, comma 3, del Codice, nei confronti dell’operatore economico HMS 
IT S.P.A., al fine di richiedere allo stesso di indicare in quali parti della sua offerta tecnica fossero presenti 
le informazioni e i dati richiesti all’interno del modello di dichiarazione “Dichiarazione DNSH – Scheda 
tecnica”; 

 con comunicazione prot. 27546 di data 29.01.2024 è stata inviata all’operatore economico HMS IT S.P.A. 
la richiesta di chiarimenti sull’offerta tecnica di cui alla premessa precedente; 

 entro il termine assegnato per il soccorso procedimentale di cui al punto precedente il concorrente HMS 
IT S.P.A. ha risposto alla richiesta di chiarimenti; 

 

Il Responsabile Unico del Progetto effettua l’accesso alla piattaforma telematica GPA e procede al download 
della comunicazione ricevuta dall’operatore economico HMS IT S.P.A. e dà atto che lo stesso ha inviato i 
chiarimenti richiesti in sede di soccorso procedimentale. 

Contestualmente, il Responsabile Unico del Progetto dà atto che, successivamente alla seduta telematica di 
apertura dell’offerta tecnica, è stato rilevato che nel file “Allegato11-DichiarazioneDNSHScheda8” presentato 
dal concorrente MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S. era mancante la dichiarazione richiesta 
al punto 5 della check list relativa alla Scheda tecnica DNSH n. 8. 

Il Responsabile Unico del Progetto ritiene dunque opportuno, analogamente a quanto già fatto con il 
concorrente HMS IT S.P.A. in ossequio al principio del favor partecipationis, avviare ai sensi dell’art. 101, 
comma 3, del Codice il soccorso procedimentale nei confronti dell’operatore economico MEDIELETTRA DI 
BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S., al fine di richiedere allo stesso di indicare in quali parti della sua offerta 
tecnica sono presenti le informazioni richieste al punto 5 del modello di dichiarazione “Dichiarazione DNSH 
– Scheda tecnica”. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto dichiara chiusa la seduta telematica alle ore 14:30 e: 

 dà atto che il concorrente HMS IT S.P.A. ha riscontrato al soccorso procedimentale fornendo i chiarimenti 
richiesti; 

 dispone di attivare il procedimento di soccorso procedimentale di cui all’art. 101, comma 3, del Codice 
nei confronti del concorrente MEDIELETTRA DI BADALAMENTI ANGELO & C. S.A.S., al fine di chiedere allo 
stesso di chiarire se e in quali punti dei file di busta tecnica presentati in sede di partecipazione alla gara 
sono presenti le informazioni richieste al punto 5 del modello di dichiarazione “Dichiarazione DNSH – 
Scheda tecnica”; 

 dà atto che le offerte tecniche ed economiche vengono custodite mediante il sistema telematico utilizzato 
per l’espletamento della procedura, il quale ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità; 

 dispone di pubblicare il presente verbale ai sensi dell’art. 28 del Codice, nonché sul sito istituzionale del 
CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”, oltre che sulla piattaforma telematica GPA. 

 

 



3 
 

Letto, approvato e sottoscritto  

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Rosario Falcone 


		2024-02-06T18:26:08+0100
	Rosario Falcone




